
1 

 

COPIA 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N. 51 

       ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Oggetto: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL CIMITERO 

COMUNALE – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DELL’OPERA 

PUBBLICA “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL CIMITERO 

COMUNALE” (Codice CUP I15F21001340006) 

 
 

 

L’anno      DUEMILAVENTUNO      il  giorno VENTITRE  del   mese   di   

SETTTEMBRE  alle  ore 12:00 nella sala delle riunioni, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati i  componenti della 

Giunta Comunale. 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento 

del Segretario Comunale Alesio Avv. Massimiliano,  viene fatto l’appello nominale dal 

quale risultano  presenti  n. 3, assenti n. 0 assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

       
PRESENTI 

                   
ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Campanini Luca Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

DELIBERAZIONE N.51                                           SEDUTA DEL 23.09.2021 

 

LA  GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE il Comune di Casaletto Ceredano è proprietario del cimitero comunale: 

• localizzato a est dell’abitato casalettese, in fregio alla S.P. N.037 “Montodine-Casaletto Ceredano”; 

• catastalmente contraddistinto nel vigente N.C.E.U. – Catasto fabbricati al Fg.4 ai Mappali A, B  765 

sub.501 graffato ai Mappali A, B, 211 e 290; 

 

CHE il cimitero è  - come tanti nel territorio cremasco -  scaturito dalla sommatoria di adeguamenti, 

rimaneggiamenti, ampliamenti realizzati in epoche e situazioni contingibili differenti. Nel caso del cimitero 

in trattazione, l’attenzione delle Amministrazioni Comunali susseguitesi nel tempo, ha prodotto una 

continuità morfologica e compositiva; 

 

CHE, lo stato manutentivo generale del cimitero è più che buono, tuttavia sussistono alcune situazioni che 

necessitano di particolare attenzione, come la copertura dell’Oratorio dell’Oratorio di Santa Eurosia e dei 

colombari del primo campo posti in fregio alla provinciale; 

 

CHE in tale ottica, l’Amministrazione Comunale, a fronte di una disponibilità finanziaria insufficiente a 

garantire la totale copertura dell’opera e, non ultimo, della possibilità di poter aderire a tutte quelle 

iniziative regionali e nazionali in grado di offrire contributi e finanziamenti attinenti al settore, ha 

provveduto a programmare gli interventi necessari; 

 

VISTO al riguardo il Progetto Esecutivo dell’opera pubblica “Intervento di messa in sicurezza del 

cimitero comunale”, redatto dall’Arch. Alessandro Guffi in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Comunale che, in particolare: 

• è costituito dai seguenti documenti: 

- Relazione tecnica illustrativa / Rilievo fotografico 

- Quadro economico generale di spesa 

- Cronoprogramma 

- Computo Metrico Estimativo / Computo Metrico / Elenco Prezzi 

- Capitolato Speciale d’Appalto (C.S.A.) 

- Tav.U.  Elaborato progettuale 

• comporta una spesa complessiva di intervento stimata in €.30.000,00, così dettagliatamente costituita: 

A -  OPERE IN APPALTO           €. 25.525,00 
LAVORI A BASE D’ASTA soggetti a ribasso d’asta  €.   22.525,00 

costituiti da: 

CATEGORIA PREVALENTE OG/1 

ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso d’asta  €.     3.000,00 

B -  SOMME A DISPOSIZIONE       €.  4.475,00 
I.V.A. 10% su importo OPERE IN APPALTO   €.     2.552,50 

SPESE TECNICHE per coord. generale sicurezza cantieri  €.     1.500,00 

CONTR. PREV.LE Cassa su SPESE TECNICHE ed I.V.A.              €.        422,50 
 

 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA              €. 30.000,00 

 

 

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

EVIDENZIATO CHE l’approvazione del presente provvedimento assume valore di atto di indirizzo; 

 

CHE il Comune di Casaletto Ceredano è dotato di Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) comunale 

vigente e che le finalità e le caratteristiche dell’intervento, sono conformi alla vigente strumentazione 

urbanistica comunale e, pertanto, non si rende necessario procedere a relativa variante; 

 

 

 

 



3 

 

 

CHE l’intervento ha ricevuto autorizzazione favorevole da parte della competente Soprintendenza ai Beni 

A.A. delle Province di Cremona, Lodi e Mantova (rif. Autorizzazione Prot. n.8308/34.43.01 – CR_18/107 

in data 07.09.2021); 

 

CHE, il Progetto Esecutivo in trattazione: 

• costituisce il documento generale di inquadramento e di pianificazione dell’opera pubblica in parola, 

ai sensi del Codice; 

• è immediatamente cantierabile nel rispetto della vigente normativa in materia di appalto opere 

pubbliche (Codice ed altre norme collegate) e di sicurezza e tutela dei lavoratori nei cantieri 

temporanei e/o mobili (D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni ed altre norme 

collegate); 

 

CHE, in armonia all’Articolo 23 comma 4^ del Codice, ed in relazione al livello minimo di complessità 

tecnica operativa dell’opera, non si è ritenuto di procedere alla definizione dei livelli di progettazione 

preliminare (o di fattibilità generale) e definitiva in quanto, il presente Progetto esecutivo contiene tutti gli 

elementi previsti dalla normativa di riferimento per i livelli omessi; 

 

CHE, stante l’assenza della disponibilità finanziaria necessaria a provvedere alla totale copertura 

dell’intervento, il Progetto Esecutivo in trattazione è stato candidato all’iniziativa di Regione Lombardia 

promossa con la D.G.R. 17.03.2021, XI/4425 “Criteri e modalità per l’assegnazione di contributi per la 

realizzazione di interventi di messa in sicurezza dei cimiteri dei piccoli comuni lombardi”, al fine di 

cercare di reperire la provvista finanziaria finalizzata a consentire l’esecuzione dell’intervento; 

 

CHE in connessione alla domanda presentata, la Regione Lombardia, con Decreto n.12519 del 22.09.2021 

della D.G. Enti locali, Montagna e Piccoli Comuni, ha concesso al Comune di Casaletto Ceredano un 

contributo a fondo perduto dell’importo di €.20.000,00 richiesti sul totale di €.30.000,00 dell’intervento; 

 

RITENUTO pertanto, sulla scorta del contributo ricevuto, di procedere con l’approvazione del Progetto 

Esecutivo in argomento e con la conseguente attuazione dell’intervento;  

 

RICHIAMATI: 

• il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• lo Statuto Comunale; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’Art.48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, D.Lgs. 18.08.2000, N.267, nonché per l’Art.26 del vigente Statuto Comunale; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’Art.49 del D.Lgs.267/2000; 

 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 

 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e confermato: 

 

1. Di approvare il Progetto Esecutivo dell’opera pubblica “Intervento di messa in sicurezza del 

cimitero comunale”, redatto dall’Arch. Alessandro Guffi in qualità di Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico Comunale che, in particolare: 

• è costituito dai seguenti documenti: 

- Relazione tecnica illustrativa / Rilievo fotografico 

- Quadro economico generale di spesa 

- Cronoprogramma 

- Computo Metrico Estimativo / Computo Metrico / Elenco Prezzi 

- Capitolato Speciale d’Appalto (C.S.A.) 

- Tav.U.  Elaborato progettuale 

 



4 

 

 

• comporta una spesa complessiva di intervento stimata in €.30.000,00, così dettagliatamente costituita: 

A -  OPERE IN APPALTO           €. 25.525,00 
LAVORI A BASE D’ASTA soggetti a ribasso d’asta  €.   22.525,00 

costituiti da: 

CATEGORIA PREVALENTE OG/1 

ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso d’asta  €.     3.000,00 

B -  SOMME A DISPOSIZIONE       €.  4.475,00 
I.V.A. 10% su importo OPERE IN APPALTO   €.     2.552,50 

SPESE TECNICHE per coord. generale sicurezza cantieri  €.     1.500,00 

CONTR. PREV.LE Cassa su SPESE TECNICHE ed I.V.A.              €.        422,50 
 

 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA              €. 30.000,00 

 

2. Di prendere atto dell’avvenuta concessione del contributo regionale di €.20.000,00 (sul totale di 

€.30.000,00) richiesto per il cofinanziamento dell’intervento in trattazione nell’ambito dell’iniziativa 

promossa da Regione Lombardia con la D.G.R. 17.03.2021, XI/4425 “Criteri e modalità per 

l’assegnazione di contributi per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza dei cimiteri dei 

piccoli comuni lombardi”; 

 

3. Di confermare che: 

• il Comune di Casaletto Ceredano è dotato di Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) comunale 

vigente e che le finalità e le caratteristiche dell’intervento, sono conformi alla vigente 

strumentazione urbanistica comunale e, pertanto, non si rende necessario procedere a relativa 

variante; 

• l’intervento ha ricevuto autorizzazione favorevole da parte della competente Soprintendenza ai 

Beni A.A. delle Province di Cremona, Lodi e Mantova (rif. Autorizzazione Prot. n.8308/34.43.01 

– CR_18/107 in data 07.09.2021); 

• il Progetto Esecutivo in trattazione: 

- costituisce il documento generale di inquadramento e di pianificazione dell’opera pubblica 

in parola, ai sensi del Codice; 

- è immediatamente cantierabile nel rispetto della vigente normativa in materia di appalto 

opere pubbliche (Codice ed altre norme collegate) e di sicurezza e tutela dei lavoratori nei 

cantieri temporanei e/o mobili (D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni ed 

altre norme collegate); 

 

4. Di imputare la spesa complessiva di €.30.000,00 all’intervento 12092.02.0001 “manutenzione 

straordinaria cimitero” del Bilancio di previsione 2021;  

 

5. Di conferire al Responsabile dell’Area Tecnica comunale espresso mandato a provvedere 

all’espletamento degli adempimenti connessi e conseguenti all’approvazione del presente 

provvedimento e all’attuazione delle fasi di appalto e di esecuzione dei lavori; 

 

 

Successivamente: 

LA GIUNTA COMUNALE 
Visto l’Art.134, comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000, N.267; 

Ritenuta l’urgenza di procedere; 

 

EFFETTUATA LA VOTAZIONE  

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 

DELIBERA 
6. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.  

 

 

****************************** 

 

 

 



5 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Parere Favorevole   

                                                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                         f.to Avv. Massimiliano Alesio 

Casaletto Ceredano, 23.09.2021                                  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Parere Favorevole   

                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                           f.to Nichetti Piera 

Casaletto Ceredano, 23.09.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


